Администрация городского округа
 муниципального образования

«город Саянск»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От
	18.04.2013 г.
	№
	110-46-227-13

	г.Саянск

	(
	Об организации работы ЕДДС при получении информации о термических точках в границах муниципального образования «город Саянск».
	(

В целях повышения эффективности работы сил и средств Саянского городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по предупреждению и ликвидации природных пожаров, с использованием данных космического мониторинга по выявлению (уточнению) местонахождения очагов природных пожаров (термических точек), руководствуясь требованиями Федерального закона  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47 Устава муниципального образования «город Саянск»:

1. Утвердить:

1.1. Порядок доведения оперативными дежурными единой дежурно-диспетчерской службы (далее – служба ЕДДС) муниципального образования «город Саянск» полученной информации о термических точках в границах муниципального образования «город Саянск» (приложение № 1).

1.2. Алгоритм работы оперативного дежурного службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск» по проверке термических точек (приложение № 2).

2. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председателя комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи Ю.С.Перкова.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

  М.Н.Щеглов

                                                                  Приложение № 1

                                                                  к распоряжению администрации

                                                                  городского округа муниципального
                                                                  образования «город Саянск»
                                                                  от 18.04.2013 г. № 110-46-227-13
                                                      ПОРЯДОК

доведения оперативными дежурными ЕДДС

муниципального образования «город Саянск»

полученной информации о термических точках

в границах муниципального образования «город Саянск»

1. Организация комплекса мероприятий по выявлению и контролю обстановки с природными пожарами, реагированию на вновь выявленные очаги пожаров (термические точки), организация ликвидации очагов горения в границах муниципального образования «город Саянск» осуществляется Зиминским филиалом «Южное лесопожарное объединение» и другими собственниками территорий (участков), на которых обнаружены очаги природных пожаров (термические точки), а в лесопарковой зоне города Саянска - осуществляется единой дежурно-диспетчерской службой (далее - ЕДДС), мэром городского округа, председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ), начальником отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – отдел МП, ГО и ЧС).

2. Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «город Саянск» осуществляет:

- доведение информации о местонахождении очагов природных пожаров (термических точках) до мэра городского округа, председателя комиссии КЧС и ПБ, начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», сотрудников Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Зиминскому лесничеству, Зиминского филиала ОГАУ «Южное лесопожарное объединение», диспетчеров ОАО «Саянскхимпласт», Ново-Зиминской ТЭЦ, ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области»;

-
сбор и обобщение информации о складывающейся обстановке по природным пожарам в границах муниципального образования «город Саянск» от оперативных групп по  контролю за очагами природных пожаров (подтверждению термических точек), Зиминского филиала ОГАУ «Южное лесопожарное объединение», дежурной службы ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области»;

- доведение информации о результатах подтверждения термических точек и принимаемых мерах до оперативно-дежурной смены Центра управления кризисных ситуаций Иркутской области;

-
привлечение сил и средств, предназначенных для локализации и тушения пожаров, для контроля за выявлением очагов   природных   пожаров   (подтверждения термических  точек) и их ликвидации;

- контроль за убытием сил и средств на ликвидацию очагов природных пожаров.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
Приложение № 2

                                                                      к распоряжению администрации
                                                                      городского округа муниципального

                                                                      образования «город Саянск»

                                                                      от 18.04.2013 г. № 110-46-227-13
АЛГОРИТМ

                       работы оперативного дежурного службы ЕДДС

муниципального образования «город Саянск»

по проверке термических точек.

1. Оперативный дежурный службы ЕДДС, получив данные по термическим точкам, находящимся в границах муниципального образования «город Саянск», доводит информацию до мэра городского округа, председателя комиссии КЧС и ПБ, начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководства Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Зиминскому лесничеству, Зиминского филиала ОГАУ «Южное лесопожарное объединение», диспетчерам ОАО «Саянскхимпласт», Ново-Зиминской ТЭЦ, ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области».

2. Для проверки термических точек, находящихся в границах муниципального образования «город Саянск» и потенциально-опасных объектов (ОАО «Саянскхимпласт» и Ново-Зиминская ТЭЦ) формируется оперативная группа (далее - ОГ) для оперативного выезда и идентификации термических точек в составе:

- представитель ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области» (по согласованию);
- представитель Территориального управления Агентства лесного хозяйства по Зиминскому лесничеству (по согласованию);

- представитель Зиминского филиала ОГАУ «Южное лесопожарное объединение» (по согласованию);
- представитель отдела полиции (дислокация г. Саянск) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зиминский» (по согласованию);

- представитель ОАО «Саянскхимпласт» (по согласованию);

- представитель Ново-Зиминской ТЭЦ (по согласованию).

   Для проверки термических точек, находящихся в лесопарковой зоне города Саянска, формируется оперативная группа в составе:

- представитель ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области» (по согласованию);
- представитель отдела полиции (дислокация г. Саянск) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Зиминский» (по согласованию);

- начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;
- главный специалист по охране окружающей среды комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

   Результаты выездов ОГ и проверки обнаруженной термической точки доводятся до оперативного дежурного службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск».

3. Если термическая точка подтверждается как пожар, то ОГ определяет площадь пожара, направление и скорость распространения огня.

4. Полученную информацию по подтвердившимся термическим точкам оперативный дежурный ЕДДС доводит до мэра городского округа, председателя КЧС и ОПБ, начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководства Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Зиминскому лесничеству, Зиминского филиала ОГАУ «Южное лесопожарное объединение», диспетчерам потенциально-опасных объектов ОАО «Саянскхимпласт», Ново-Зиминской ТЭЦ, вышестоящего органа управления – ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС по Иркутской области».

5. ЕДДС муниципального образования «город Саянск» в отчетных документах по результатам подтверждения термических точек в обязательном порядке указывает:

-
время получения информации о термической точке от ОДС ФКУ «ЦУКС  ГУ МЧС по Иркутской области»;
- время доведения информации до мэра городского округа, председателя комиссии КЧС и ПБ, начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководства Территориального управления Агентства лесного хозяйства Иркутской области по Зиминскому лесничеству, Зиминского филиала ОГАУ «Южное лесопожарное объединение», диспетчеров потенциально-опасных объектов ОАО «Саянскхимпласт», Ново-Зиминской ТЭЦ, диспетчера ПЧ-16 ФГКУ «5 ОФПС по Иркутской области»;
· время прибытия оперативной группы в район обнаружения термической точки;

- время доклада о результатах подтверждения термической точки;

- состав сил и средств, привлекаемых к тушению пожара с указанием Ф.И.О. и номера телефона руководителя тушения природного пожара.
          6. Контроль  за тушением пожаров возлагается на ОГ, в перечень задач которой входит:

· установление даты (времени) возникновения пожара (кем обнаружен,
время доведения информации до органа управления (мэра городского округа);

· определение органа управления, в зависимости от принадлежности
лесного фонда, принимающего решение на тушение природного пожара (кем, в какое время, какими силами);

· установление времени начала реагирования на пожар сил и средств,
определение их достаточности, своевременности прибытия;

· установление площади пожара, подготовка прогноза его развития в
соответствии со складывающейся обстановкой;

· анализ достаточности привлекаемых сил и средств, наличие резерва, в том числе по реагированию на вновь возникающие пожары;

· анализ возможной угрозы населенным пунктам, объектам экономики,
инфраструктуры;

- анализ достаточности принимаемых мер по недопущению распространения огня на населенные пункты, объекты экономики, инфраструктуры;

- осуществление мероприятий по защите населенных пунктов, находящихся в зоне пожара;

-
организация работы с населением, порядок его первоочередного жизнеобеспечения;

- организация управления, взаимодействия, связи, материально-технического обеспечения.

7. Председатель КЧС и ПБ муниципального образования «город Саянск» организует:

- работу и руководство оперативным штабом муниципального
образования «город Саянск» в случае возникновения ЧС, вызванных природными пожарами (угрозе возникновения ЧС, вызванных природными
пожарами);

- осуществляет контроль за проведением противопожарных мероприятий   и ликвидацией очагов природных пожаров в границах муниципального образования «город Саянск»;

- организует взаимодействие службы ЕДДС с заинтересованными ведомствами, находящимися на территории муниципального образования «город Саянск» по вопросам мониторинга обстановки по природным пожарам, реагирования и ликвидации очагов природных пожаров.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов